
   Российская Федерация    
  Республика Хакасия 

Глава муниципального образования     
 Таштыпский район 

 
                                               ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
«17»  марта  2010г.                                          с.Таштып                                                        № 194                

 
 

Об исполнении  вопросов местного 
значения поселения на 
межселенной территории 
муниципального образования 
Таштыпский район 

 
 
 Для организации исполнения на межселенной территории муниципального 
образования Таштыпский район  вопросов местного значения поселения и  вопросов, не 
отнесенных к вопросам местного значения поселений, определенных статьями 14 и 14.1 
Федерального закона от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации", в соответствии с Законом Республики 
Хакасия от 15.10.2004 г. №73 «Об утверждении границ муниципальных образований 
Таштыпского района и наделении их соответственно статусом муниципального района, 
сельского поселения» (с изменениями от 19.10.2009 г. за №98-ЗРХ «Об упразднении 
муниципального образования Большеонский сельсовет и о внесении изменений в Закон 
Республики Хакасия «Об утверждении границ муниципальных образований Таштыпского 
района и наделении их соответственно статусом муниципального района, сельского 
поселения»), администрацией и  органами администрации муниципального образования 
Таштыпский район, в соответствии  со структурой  администрации муниципального 
образования Таштыпский район, утвержденной Решением Совета депутатов 
муниципального образования Таштыпский район № 125  от 29 декабря 2009 года, на 
основании ст. 9, п. 3 ч. 1 ст. 29 Устава муниципального образования Таштыпский район от 
15.11.2005г., п о с т а н о в л я ю: 
 
1.Утвердить распределение обязанностей по исполнению  вопросов  местного значения на 
межселенной территории муниципального образования Таштыпский район, определенных 
статьями 14 и 14.1 Федерального закона от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ "Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", между 
руководством администрации  и  органами администрации муниципального образования 
Таштыпский, приложение №1. 
2.Утвердить положение об  отделе по  работе с межселенной территорией, охране 
окружающей среды и природопользованию  администрации муниципального образования 
Таштыпский  район, приложение №2. 
3. Утвердить  структуру отдела по  работе с межселенной территорией, охране 
окружающей среды и природопользованию  администрации муниципального образования 
Таштыпский  район, приложение №3. 
4.Утвердить распределение обязанностей между сотрудниками отдела по  работе с 

Create PDF files without this message by purchasing novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com
http://www.novapdf.com


межселенной территорией, охране окружающей среды и природопользованию  
администрации муниципального образования Таштыпский  район, приложение №4. 
5.Руководителям структурных подразделений администрации муниципального 
образования Таштыпский район: 
-Управления финансов и экономики администрации муниципального образования 
Таштыпский район В.Ф.Сарагашевой; 
-Управления образованием и молодежью администрации муниципального образования 
Таштыпский район Н.В.Карповой; 
-Управления культуры  администрации муниципального образования Таштыпский район  
Е.А.Цыганковой; 
-Отдела  по управлению муниципальным имуществом администрации муниципального 
образования Таштыпский район Е.Ю.Бардакову; 
-Отдела сельского хозяйства администрации муниципального образования Таштыпский 
район С.А.Султрекову принять исполнение указанных обязанностей, закрепить их 
исполнение в должностных инструкциях сотрудников подведомственных учреждений. 

5.Специалисту по кадрам администрации муниципального образования Таштыпский 
район Н.Г.Бурцевой по согласованию  с курирующими заместителями главы 
муниципального образования Таштыпский район  внести соответствующие изменения по 
исполнению полномочий на межселенной территории в должностные инструкции 
сотрудников администрации  муниципального образования Таштыпский район в 
двухнедельный срок с момента подписания настоящего постановления. 

6.Общему отделу администрации муниципального образования Таштыпский район 
С.И.Карамашевой поставить исполнение данного постановления на контроль, срок 
контроля - до полного исполнения. 

7.Контроль за исполнением данного постановления возложить на управляющего 
делами администрации муниципального образования Таштыпский район И.С.Кайлачакова. 
 
 
  
Глава муниципального образования                                                                В.И.Шулбаев 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Create PDF files without this message by purchasing novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com
http://www.novapdf.com


  Приложение №1 
к постановлению  
Главы муниципального образования 
Таштыпский район 
от «17» марта 2010 г. №194 
 

 
Распределение  

обязанностей по исполнению  вопросов  местного значения на межселенной территории 
муниципального образования Таштыпский район, определенных статьями 14 и 14.1 
Федерального закона от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации", между руководством администрации  
и  органами администрации муниципального образования Таштыпский район 
 
№ 
п/п 

Наименование  вопросов  мест-
ного значения поселения, опре-
деленных статьями 14 и 14.1 Фе-
дерального закона от 6 октября 
2003 г. N 131-ФЗ "Об общих 
принципах организации местно-
го самоуправления в Российской 
Федерации",  и подлежащих 
исполнению на межселенной 
территории органами АМО 
Таштыпский район 

Куратор из 
состава 
руководства 
администрации 

Орган 
администрации 
ответственный 
за исполнение 
вопросов 
местного 
значения 
(полномочия) 

Ответственный 
исполнитель 

1 2 3 4 5 
1. Формирование, исполнение 

бюджета, контроль за 
исполнением бюджета  

В.И.Шулбаев - 
глава 
муниципального 
образования 

Управление 
финансов и 
экономики 
администрации 
муниципальног
о образования 
Таштыпский 
район 

В.Ф.Сарагаше-
ва – руководи-
тель управле-
ния финансов 
и экономики 
администрации 
муниципаль-
ного образова-
нияТаштыпс-
кий район 

2. Подготовка проектов решений по 
установлению, изменению и 
отмене местных налогов и 
сборов. 

А.Н.Балгазин - 
заместитель 
главы 
муниципального  
образования 

Отдел 
экономики, 
промышленнос
ти и малого 
бизнеса 
администрации 
муниципально-
го образования 
Таштыпский  
район     

Н.А.Алексеен-
ко - начальник 
отдела эконо-
мики, промыш-
ленности и 
малого бизнеса 
администрации 
муниципально-
го образования 
Таштыпский  
район   

Create PDF files without this message by purchasing novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com
http://www.novapdf.com


3. Владение, пользование и 
распоряжение имуществом, 
находящимся в муниципальной 
собственности поселения 

А.Н.Балгазин- 
заместитель 
главы 
муниципального  
образования 

Отдел  по 
управлению 
муниципальны
м имуществом 
администрации 
муниципальног
о образования 
Таштыпский 
район 

Е.Ю.Бардаков - 
начальник 
отдела  по 
управлению 
муниципальны
м имуществом 
администрации 
муниципальног
о образования 
Таштыпский 
район 

4. Организация в границах 
поселения электро-, тепло-, газо- 
и водоснабжения населения, 
водоотведения, снабжения 
населения топливом. 

Г.Н.Медведев- 
заместитель 
главы 
муниципального  
образования 

Отдел по 
градостроитель
ной и 
жилищной 
политике  
администрации 
муниципально-
го образования 
Таштыпский  
район       

В.Г.Майтаков - 
начальник 
отдела по 
градостроитель
ной и 
жилищной 
политике  
администрации 
муниципально-
го образования 
Таштыпский  
район  

5. Дорожная деятельность в 
отношении автомобильных 
дорог местного значения в 
границах населенных пунктов 
поселения, а также 
осуществление иных 
полномочий в области 
использования автомобильных 
дорог и осуществления 
дорожной деятельности в 
соответствии с 
законодательством Российской 
Федерации. 

Г.Н.Медведев- 
заместитель 
главы 
муниципального  
образования 

Отдел по 
градостроитель
ной и 
жилищной 
политике  
администрации 
муниципально-
го образования 
Таштыпский  
район       

В.Г.Майтаков- 
начальник 
отдела по 
градостроитель
ной и 
жилищной 
политике  
администрации 
муниципально-
го образования 
Таштыпский  
район  

6. Обеспечение малоимущих 
граждан, проживающих в 
поселении и нуждающихся в 
улучшении жилищных условий, 
жилыми помещениями в 
соответствии с жилищным 
законодательством, организация 
строительства и содержания 
муниципального жилищного 
фонда, создание условий для 
жилищного строительства. 

Г.Н.Медведев- 
заместитель 
главы 
муниципального  
образования 

Отдел по 
градостроитель
ной и 
жилищной 
политике  
администрации 
муниципально-
го образования 
Таштыпский  
район       

В.Г.Майтаков- 
начальник 
отдела по 
градостроитель
ной и жилищ-
ной политике  
администрации 
муниципально-
го образования 
Таштыпский  
район  

Create PDF files without this message by purchasing novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com
http://www.novapdf.com


7. Создание условий для 
предоставления транспортных 
услуг населению и организация 
транспортного обслуживания 
населения в границах поселения. 

А.Н.Балгазин- 
заместитель 
главы 
муниципального  
образования 

Отдел 
экономики, 
промышленнос
ти и малого 
бизнеса 
администрации 
муниципально-
го образования 
Таштыпский  
район     

Н.А.Алексеен-
ко - начальник 
отдела 
экономики, 
промышленнос
ти и малого 
бизнеса 
администрации 
муниципально-
го образования 
Таштыпский  
район 

8. Участие в профилактике 
терроризма и экстремизма, а 
также в минимизации и (или) 
ликвидации последствий 
проявлений терроризма и 
экстремизма в границах 
поселения. 

Г.Н.Медведев- 
заместитель 
главы 
муниципального  
образования 

1.Отдел   по 
гражданской 
обороне, 
чрезвычайным 
ситуациям и  
мобилизацион-
ной работе 
администрации  
муниципально-
го образования 
Таштыпский  
район 
2.Отдел по  
работе с 
межселенной 
территорией, 
охране 
окружающей 
среды и 
природопользо
-ванию  
администрации 
муниципально-
го образования 
Таштыпский  
район  

В.А.Малинкин 
- начальник 
отдела   по 
гражданской 
обороне, 
чрезвычайным 
ситуациям и  
мобилизацион
ной работе 
администрации  
муниципально-
го образования 
Таштыпский  
район 
А.Г.Карлов - 
начальник от-
дела по  работе 
с межселенной 
территорией, 
охране окру-
жающей среды 
и природо-
пользованию  
администрации 
муниципально-
го образования 
Таштыпский  
район  

9. Участие в предупреждении и 
ликвидации последствий 
чрезвычайных ситуаций в 
границах поселения. 
 
 
 

Г.Н.Медведев- 
заместитель 
главы 
муниципального  
образования 
 
 

1.Отдел   по 
гражданской 
обороне, 
чрезвычайным 
ситуациям и  
мобилизацион
ной работе 

В.А.Малинкин 
- начальник 
отдела   по 
гражданской 
обороне, 
чрезвычайным 
ситуациям и  

Create PDF files without this message by purchasing novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com
http://www.novapdf.com


  администрации  
муниципальног
о образования 
Таштыпский  
район 
2.Отдел по  
работе с 
межселенной 
территорией, 
охране 
окружающей 
среды и 
природопользо
ванию  
администрации 
муниципальног
о образования 
Таштыпский  
район  

мобилизацион
ной работе 
администрации  
муниципальног
о образования 
Таштыпский  
район 
А.Г.Карлов - 
начальник 
отдела по  
работе с 
межселенной 
территорией, 
охране 
окружающей 
среды и 
природопользо
ванию  
администрации 
муниципальног
о образования 
Таштыпский  
район  

10.Обеспечение первичных мер 
пожарной безопасности в 
границах населенных пунктов 
поселения. 

Г.Н.Медведев- 
заместитель 
главы 
муниципального  
образования 

Отдел по  
работе с 
межселенной 
территорией, 
охране 
окружающей 
среды и 
природопользо
ванию  
администрации 
муниципальног
о образования 
Таштыпский  
район  

А.Г.Карлов - 
начальник 
отдела по  
работе с 
межселенной 
территорией, 
охране 
окружающей 
среды и 
природопользо
ванию  
администрации 
муниципальног
о образования 
Таштыпский  
район  

11.Создание условий для 
обеспечения жителей поселения 
услугами связи, общественного 
питания, торговли и бытового 
обслуживания. 
 
 
 

А.Н.Балгазин- 
заместитель 
главы 
муниципального  
образования 
 
 
 

Отдел 
экономики, 
промышленнос
ти и малого 
бизнеса 
администрации 
муниципальног
о образования 

Н.А.Алексеенк
о - начальник 
отдела 
экономики, 
промышленнос
ти и малого 
бизнеса 
администрации 

Create PDF files without this message by purchasing novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com
http://www.novapdf.com


  Таштыпский  
район     

муниципально-
го образования 
Таштыпский  
район 

12.Организация библиотечного 
обслуживания населения, 
комплектование и обеспечение 
сохранности библиотечных 
фондов библиотек поселения. 

В.Д.Сазанакова - 
первый 
заместитель 
главы 
муниципального 
образования 

Управление 
культуры  
администрации 
муниципальног
о образования 
Таштыпский 
район  

Е.А.Цыганкова 
- руководитель 
управления 
культуры 
администрации 
муниципальног
о образования 
Таштыпский 
район  

13.Создание условий для 
организации досуга и 
обеспечения жителей поселения 
услугами организаций культуры. 

В.Д.Сазанакова - 
первый 
заместитель 
главы 
муниципального 
образования 

Управление 
культуры  
администрации 
муниципальног
о образования 
Таштыпский 
район  

Е.А.Цыганкова 
- руководитель 
управления 
культуры 
администрации 
муниципальног
о образования 
Таштыпский 
район  

14.Сохранение, использование и 
популяризация объектов 
культурного наследия 
(памятников истории и 
культуры), находящихся в 
собственности поселения, 
охрана объектов культурного 
наследия (памятников истории и 
культуры) местного 
(муниципального) значения, 
расположенных на территории 
поселения. 

В.Д.Сазанакова - 
первый 
заместитель 
главы 
муниципального 
образования 

Управление 
культуры  
администрации 
муниципальног
о образования 
Таштыпский 
район  

Е.А.Цыганкова 
- руководитель 
управления 
культуры 
администрации 
муниципальног
о образования 
Таштыпский 
район  

15.Создание условий для развития 
местного традиционного 
народного художественного 
творчества, участие в 
сохранении, возрождении и 
развитии народных 
художественных промыслов в 
поселении. 

В.Д.Сазанакова - 
первый 
заместитель 
главы 
муниципального 
образования 

Управление 
культуры  
администрации 
муниципальног
о образования 
Таштыпский 
район  

Е.А.Цыганкова 
- руководитель 
управления 
культуры 
администрации 
муниципальног
о образования 
Таштыпский 
район  

16.Обеспечение условий для 
развития на территории 
поселения физической культуры 

В.Д.Сазанакова - 
первый 
заместитель 

1.Отдел 
спорта, 
туризма и 

1.С.В.Карама-
шев – 
начальник 

Create PDF files without this message by purchasing novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com
http://www.novapdf.com


и массового спорта, организация 
проведения официальных 
физкультурно-оздоровительных 
и спортивных мероприятий 
поселения; 

главы 
муниципального 
образования 

молодёжной 
политики 
администрации 
муниципальног
о образования 
Таштыпский  
район    
2. Отдел по  
работе с 
межселенной 
территорией, 
охране 
окружающей 
среды и 
природопользо
ванию  
администрации 
муниципальног
о образования 
Таштыпский  
район     

отдела спорта, 
туризма и 
молодёжной 
политики 
администрации 
муниципально-
го образования 
Таштыпский  
район   
2.А.Г. Карлов – 
начальник 
отдела по  
работе с 
межселенной 
территорией, 
охране 
окружающей 
среды и 
природопользо
ванию  
администрации 
муниципальног
о образования 
Таштыпский  
район     

17.Создание условий для массового 
отдыха жителей поселения и 
организация обустройства мест 
массового отдыха населения. 

В.Д.Сазанакова - 
первый 
заместитель 
главы 
муниципального 
образования 

Отдел по  
работе с 
межселенной 
территорией, 
охране 
окружающей 
среды и 
природопользо
ванию  
администрации 
муниципальног
о образования 
Таштыпский  
район  

А.Г.Карлов - 
начальник 
отдела по  
работе с 
межселенной 
территорией, 
охране 
окружающей 
среды и 
природопользо
ванию  
администрации 
муниципально-
го образования 
Таштыпский  
район  

18.Формирование архивных фондов 
поселения. 
 
 
 
 

И.С.Кайлачаков 
- управляющий 
делами 
 
 
 

Отдел по  
работе с 
межселенной 
территорией, 
охране 
окружающей 

А.Г.Карлов - 
начальник 
отдела по  
работе с 
межселенной 
территорией, 

Create PDF files without this message by purchasing novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com
http://www.novapdf.com


  среды и 
природопользо
ванию  
администрации 
муниципально-
го образования 
Таштыпский  
район  

охране 
окружающей 
среды и 
природопользо
ванию  
администрации 
муниципально-
го образования 
Таштыпский  
район  

19.Организация сбора и вывоза 
бытовых отходов и мусора. 

Г.Н.Медведев- 
заместитель 
главы 
муниципального  
образования 

Отдел по  
работе с 
межселенной 
территорией, 
охране 
окружающей 
среды и 
природопользо
ванию  
администрации 
муниципальног
о образования 
Таштыпский  
район  

А.Г.Карлов - 
начальник 
отдела по  
работе с 
межселенной 
территорией, 
охране 
окружающей 
среды и 
природопользо
ванию  
администрации 
муниципально-
го образования 
Таштыпский  
район  

20.Организация благоустройства и 
озеленения территории 
поселения, использования, 
охраны, защиты, 
воспроизводства городских 
лесов, лесов особо охраняемых 
природных территорий, 
расположенных в границах 
населенных пунктов поселения. 

Г.Н.Медведев- 
заместитель 
главы 
муниципального  
образования 

Отдел по  
работе с 
межселенной 
территорией, 
охране 
окружающей 
среды и 
природопользо
ванию  
администрации 
муниципально-
го образования 
Таштыпский  
район  

А.Г.Карлов - 
начальник 
отдела по  
работе с 
межселенной 
территорией, 
охране 
окружающей 
среды и 
природопользо
ванию  
администрации 
муниципально-
го образования 
Таштыпский  
район  

21.Утверждение генеральных 
планов поселения, правил 
землепользования и застройки, 
утверждение подготовленной на 
основе генеральных планов 

Г.Н.Медведев- 
заместитель 
главы 
муниципального  
образования 

Отдел по 
градостроитель
ной и 
жилищной 
политике  

В.Г.Майтаков- 
начальник 
отдела по 
градостроитель
ной и 

Create PDF files without this message by purchasing novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com
http://www.novapdf.com


поселения документации по 
планировке территории, выдача 
разрешений на строительство, 
разрешений на ввод объектов в 
эксплуатацию при 
осуществлении строительства, 
реконструкции, капитального 
ремонта объектов капитального 
строительства, расположенных 
на территории поселения, 
утверждение местных 
нормативов градостроительного 
проектирования поселений. 

 
 
 
 
 

администрации 
муниципальног
о образования 
Таштыпский  
район       

жилищной 
политике  
администрации 
муниципальног
о образования 
Таштыпский  
район  

22.Резервирование земель и 
изъятие, в том числе путем 
выкупа, земельных участков в 
границах поселения для 
муниципальных нужд, 
осуществление земельного 
контроля за использованием 
земель поселения. 

А.Н.Балгазин- 
заместитель 
главы 
муниципального  
образования 

Отдел  по 
управлению 
муниципальны
м имуществом 
администрации 
муниципальног
о образования 
Таштыпский 
район 

Е.Ю.Бардаков 
– начальник 
отдела по 
управлению 
муниципальны
м имуществом 
администрации 
муниципально-
го образования 
Таштыпский 
район 

23.Присвоение наименований 
улицам, площадям и иным 
территориям проживания 
граждан в населенных пунктах, 
установление нумерации домов, 
организация освещения улиц и 
установки указателей с 
наименованиями улиц и 
номерами домов. 

Г.Н.Медведев- 
заместитель 
главы 
муниципального  
образования 

Отдел по 
градостроитель
ной и 
жилищной 
политике  
администрации 
муниципальног
о образования 
Таштыпский  
район       

В.Г.Майтаков- 
начальник 
отдела по 
градостроитель
ной и 
жилищной 
политике  
администрации 
муниципально-
го образования 
Таштыпский  
район  

24.Организация ритуальных услуг и 
содержание мест захоронения; 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Г.Н.Медведев- 
заместитель 
главы 
муниципального  
образования 
 
 
 
 
 
 

Отдел по  
работе с 
межселенной 
территорией, 
охране 
окружающей 
среды и 
природопользо
ванию  
администрации 
муниципальног

А.Г.Карлов - 
начальник 
отдела по  
работе с 
межселенной 
территорией, 
охране 
окружающей 
среды и 
природопользо
ванию  

Create PDF files without this message by purchasing novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com
http://www.novapdf.com


  о образования 
Таштыпский  
район  

администрации 
муниципальног
о образования 
Таштыпский  
район  

25.Организация и осуществление 
мероприятий по гражданской 
обороне, защите населения и 
территории поселения от 
чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного 
характера. 

Г.Н.Медведев- 
заместитель 
главы 
муниципального  
образования 

Отдел   по 
гражданской 
обороне, 
чрезвычайным 
ситуациям и  
мобилизацион
ной работе 
администрации  
муниципально-
го образования 
Таштыпский  
район 

В.А.Малинкин 
– начальник 
отдела по 
гражданской 
обороне, 
чрезвычайным 
ситуациям и  
мобилизацион
ной работе 
администрации  
муниципально-
го образования 
Таштыпский  
район 

26.Создание, содержание и 
организация деятельности 
аварийно-спасательных служб и 
(или) аварийно-спасательных 
формирований на территории 
поселения. 

Г.Н.Медведев- 
заместитель 
главы 
муниципального  
образования 

Отдел   по 
гражданской 
обороне, 
чрезвычайным 
ситуациям и  
мобилизацион-
ной работе 
администрации  
муниципально-
го образования 
Таштыпский  
район 

В.А.Малинкин 
– начальник 
отдела по 
гражданской 
обороне, 
чрезвычайным 
ситуациям и  
мобилизацион
ной работе 
администрации  
муниципально-
го образования 
Таштыпский  
район 

27.Осуществление мероприятий по 
обеспечению безопасности 
людей на водных объектах, 
охране их жизни и здоровья. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Г.Н.Медведев- 
заместитель 
главы 
муниципального  
образования 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Отдел по  
работе с 
межселенной 
территорией, 
охране 
окружающей 
среды и 
природопользо
ванию  
администрации 
муниципально-
го образования 
Таштыпский  
район 

А.Г.Карлов - 
начальник 
отдела по  
работе с 
межселенной 
территорией, 
охране 
окружающей 
среды и 
природопользо
ванию  
администрации 
муниципально-
го образования 

Create PDF files without this message by purchasing novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com
http://www.novapdf.com


   Таштыпский  
район 

28.Создание, развитие и 
обеспечение охраны лечебно-
оздоровительных местностей и 
курортов местного значения на 
территории поселения. 

В.Д.Сазанакова - 
первый 
заместитель 
главы 
муниципального 
образования 

Отдел по  
работе с 
межселенной 
территорией, 
охране 
окружающей 
среды и 
природопользо
ванию  
администрации 
муниципальног
о образования 
Таштыпский  
район 

А.Г.Карлов - 
начальник 
отдела по  
работе с 
межселенной 
территорией, 
охране 
окружающей 
среды и 
природопользо
ванию  
администрации 
муниципальног
о образования 
Таштыпский  
район 

29.Содействие в развитии 
сельскохозяйственного 
производства. 

А.Н.Балгазин- 
заместитель 
главы 
муниципального  
образования 

Отдел 
сельского 
хозяйства 
администрации 
муниципально-
го образования 
Таштыпский 
район 

С.А.Султреков 
– начальник 
отдела 
сельского 
хозяйства 
администрации 
муниципально-
го образования 
Таштыпский 
район 

30.Создание условий для развития 
малого и среднего 
предпринимательства. 

А.Н.Балгазин- 
заместитель 
главы 
муниципального  
образования 

Отдел 
экономики, 
промышленнос
ти и малого 
бизнеса 
администрации 
муниципальног
о образования 
Таштыпский  
район     

Н.А.Алексеен-
ко -  начальник 
отдела 
экономики, 
промышленнос
ти и малого 
бизнеса 
администрации 
муниципально-
го образования 
Таштыпский  
район 

31.Организация и осуществление 
мероприятий по работе с детьми 
и молодежью в поселении. 
 
 
 

В.Д.Сазанакова - 
первый 
заместитель 
главы 
муниципального 
образования 

Отдел спорта, 
туризма и 
молодёжной 
политики 
администрации 
муниципальног

С.В.Карамашев 
– начальник 
отдела спорта, 
туризма и 
молодёжной 
политики 

Create PDF files without this message by purchasing novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com
http://www.novapdf.com


  о образования 
Таштыпский  
район         

администрации 
муниципальног
о образования 
Таштыпский  
район         

32.Осуществление в пределах, 
установленных водным 
законодательством Российской 
Федерации, полномочий 
собственника водных объектов, 
информирование населения об 
ограничениях их использования. 

Г.Н.Медведев- 
заместитель 
главы 
муниципального  
образования 

Отдел по 
градостроитель
ной и 
жилищной 
политике  
администрации 
муниципальног
о образования 
Таштыпский  
район         

В.Г.Майтаков- 
начальник 
отдела по 
градостроитель
ной и 
жилищной 
политике  
администрации 
муниципальног
о образования 
Таштыпский  
район 

33.Осуществление муниципального 
лесного контроля и надзора. 

А.Н.Балгазин- 
заместитель 
главы 
муниципального  
образования 

Отдел по  
работе с 
межселенной 
территорией, 
охране 
окружающей 
среды и 
природопользо
ванию  
администрации 
муниципальног
о образования 
Таштыпский  
район 

А.Г.Карлов - 
начальник 
отдела по  
работе с 
межселенной 
территорией, 
охране 
окружающей 
среды и 
природопользо
ванию  
администрации 
муниципальног
о образования 
Таштыпский  
район 

34.Создание условий для 
деятельности добровольных 
формирований населения по 
охране общественного порядка. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

В.Д.Сазанакова- 
первый 
заместитель 
главы 
муниципального  
образования 
 
 
 
 
 
 
 
 

Отдел по  ра-
боте с 
межселенной 
территорией, 
охране 
окружающей 
среды и 
природопользо
ванию  
администрации 
муниципальног
о образования 
Таштыпский  
район 

А.Г.Карлов - 
начальник 
отдела по  
работе с 
межселенной 
территорией, 
охране 
окружающей 
среды и 
природопользо
ванию  
администрации 
муниципальног
о образования 

Create PDF files without this message by purchasing novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com
http://www.novapdf.com


 
 

  Таштыпский  
район 

35.Создание музеев поселения. В.Д.Сазанакова - 
первый 
заместитель 
главы 
муниципального 
образования 

Управление 
культуры  
администрации 
муниципальног
о образования 
Таштыпский 
район  

Е.А.Цыганкова 
- руководитель 
управления 
культуры 
администрации 
муниципальног
о образования 
Таштыпский 
район  

36.Совершение нотариальных 
действий, предусмотренных 
законодательством, в случае 
отсутствия в поселении 
нотариуса. 

И.С.Кайлачаков 
– управляющий 
делами 

Отдел по  
работе с 
межселенной 
территорией, 
охране 
окружающей 
среды и 
природопользо
ванию  
администрации 
муниципальног
о образования 
Таштыпский  
район 

А.Г.Карлов - 
начальник 
отдела по  
работе с 
межселенной 
территорией, 
охране 
окружающей 
среды и 
природопользо
ванию  
администрации 
муниципальног
о образования 
Таштыпский  
район 

37.Участие в осуществлении 
деятельности по опеке и 
попечительству. 

В.Д.Сазанакова - 
первый 
заместитель 
главы 
муниципального 
образования 

Управление 
образования и 
молодежи 
администрации 
муниципальног
о образования 
Таштыпский 
район  

Н.В.Карпова - 
руководитель 
управления 
образования и 
молодежи 
администрации 
муниципально-
го образования 
Таштыпский 
район 

38.Осуществление финансирования 
и софинансирования 
капитального ремонта жилых 
домов, находившихся в 
муниципальной собственности 
до 1 марта 2005 года. 
 
 
 

Г.Н.Медведев- 
заместитель 
главы 
муниципального  
образования 
 
 
 
 

Отдел по 
градостроитель
ной и 
жилищной 
политике  
администрации 
муниципальног
о образования 
Таштыпский  

В.Г.Майтаков – 
начальник 
отдела по 
градостроитель
ной и 
жилищной 
политике  
администрации 
муниципально-

Create PDF files without this message by purchasing novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com
http://www.novapdf.com


  район         го образования 
Таштыпский  
район         

39.Создание условий для 
осуществления деятельности, 
связанной с реализацией прав 
местных национально-
культурных автономий на 
территории поселения. 

В.Д.Сазанакова - 
первый 
заместитель 
главы 
муниципального 
образования 

Управление 
культуры  
администрации 
муниципально-
го образования 
Таштыпский 
район  

Е.А.Цыганкова 
- руководитель 
управления 
культуры 
администрации 
муниципально-
го образования 
Таштыпский 
район  

40.Оказание содействия 
национально-культурному 
развитию народов Российской 
Федерации и реализации 
мероприятий в сфере 
межнациональных отношений на 
территории поселения. 

В.Д.Сазанакова - 
первый 
заместитель 
главы 
муниципального 
образования 

Управление 
культуры  
администрации 
муниципально-
го образования 
Таштыпский 
район  

Е.А.Цыганкова 
- руководитель 
управления 
культуры 
администрации 
муниципально-
го образования 
Таштыпский 
район  

41.Участие в организации и 
осуществлении мероприятий по 
мобилизационной подготовке 
муниципальных предприятий и 
учреждений, находящихся на 
территории поселения. 

Г.Н.Медведев- 
заместитель 
главы 
муниципального  
образования 

Отдел   по 
гражданской 
обороне, 
чрезвычайным 
ситуациям и  
мобилизацион
ной работе 
администрации  
муниципально-
го образования 
Таштыпский  
район 

В.А.Малинкин 
– начальник 
отдела по 
гражданской 
обороне, 
чрезвычайным 
ситуациям и  
мобилизацион
ной работе 
администрации  
муниципально-
го образования 
Таштыпский  
район 

42.Создание муниципальной 
пожарной охраны. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Г.Н.Медведев- 
заместитель 
главы 
муниципального  
образования 
 
 
 
 
 
 

Отдел   по 
гражданской 
обороне, 
чрезвычайным 
ситуациям и  
мобилизацион
ной работе 
администрации  
муниципальног
о образования 
Таштыпский  

В.А.Малинкин 
– начальник 
отдела по 
гражданской 
обороне, 
чрезвычайным 
ситуациям и  
мобилизацион
ной работе 
администрации  
муниципально-

Create PDF files without this message by purchasing novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com
http://www.novapdf.com


  район го образования 
Таштыпский  
район 

43.Создание условий для развития 
туризма. 

А.Н.Балгазин- 
заместитель 
главы 
муниципального  
образования 

Отдел 
экономики, 
промышленнос
ти и малого 
бизнеса 
администрации 
муниципальног
о образования 
Таштыпский  
район     

Н.А.Алексеенк
о -  начальник 
отдела 
экономики, 
промышленнос
ти и малого 
бизнеса 
администрации 
муниципальног
о образования 
Таштыпский  
район 
А.Г.Карлов - 
начальник 
отдела по  
работе с 
межселенной 
территорией, 
охране 
окружающей 
среды и 
природопользо
ванию  
администрации 
муниципально-
го образования 
Таштыпский  
район 

 
 
 

    

Управляющий делами  И.С.Кайлачаков 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Create PDF files without this message by purchasing novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com
http://www.novapdf.com


 Приложение  №2  
к постановлению  
Главы муниципального образования 
Таштыпский район 
от «17»_марта_2010 г. №194__ 

 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
об отделе по работе с межселенной территорией, охране окружающей среды и 

природопользованию администрации муниципального образования  
Таштыпский район 

 
1. Общие положения 

 
 1.1. Отдел по  работе с межселенной территорией, охране окружающей среды и 
природопользованию (далее – Отдел)  является структурным подразделением 
администрации муниципального образования Таштыпский район, исполняющим 
отдельные полномочия органов местного самоуправления поселения на межселенной 
территории. 
 1.2. Отдел не является юридическим лицом, для исполнения нотариальных действий 
имеет печать с изображением Герба Российской Федерации и с наименованием 
«Администрация муниципального образования Таштыпский район» и апостильб; для  
регистрации граждан по месту проживания необходимые штампы.  Адрес отдела: 655740, 
Республика Хакасия, Таштыпский район, с.Таштып, ул.Ленина. 35. Для работы с 
гражданами, проживающими на межселенной территории, отдел использует 
муниципальное административное здание по адресу:  655740, Республика Хакасия, 
Таштыпский район, п.Кубайка, ул.Набережная,7. 
 1.3. Отдел: 
     -    осуществляет свою деятельность во взаимодействии с другими муниципальными 
органами исполнительной власти, общественными объединениями и другими 
организациями; 
     -     осуществляет функции местного самоуправления в пределах своих полномочий, 
установленных настоящим Положением.   

1.4.     В своей деятельности отдел руководствуется Конституцией Российской 
Федерации, Конституцией Республики Хакасия, Законами Республики Хакасия, 
Уставом муниципального образования Таштыпский район, правовыми актами 
Совета депутатов и главы муниципального образования Таштыпский район. 

 
2. Основные задачи Отдела 

 
 2.1. Основными задачами деятельности Отдела являются исполнение   отдельных 

полномочий, определенных Федеральным Законом «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации» и настоящим 
Положением. 

 2.2. Сбор и обработка информации о социально-экономических, политических и    
правовых процессах, происходящих на межселенной территории, учет и анализ 
обращений граждан, государственных органов и иных организаций. 

  

Create PDF files without this message by purchasing novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com
http://www.novapdf.com


 2.3. Подготовка предложений по проектам планов и программ социально-
экономического развития межселенной территории. 

  
 2.4. Осуществление перспективных планов работы Отдела. 
 

3. Основные функции Отдела 
  
 3.1. Ведет учет граждан, нуждающихся в улучшении жилищных условий, участвует в 
подготовке проектов постановлений о постановке на очередь или закреплению жилья детей 
сирот или детей, оставшихся без попечения родителей,  следит за сохранностью жилья и 
имущества детей данной категории, ежегодно проводит сверку очередности на жильё, 
своевременно информирует обо всех изменениях инспекторов по охране прав детей органы 
опеки и попечительства. 
 3.2. Организует  установку указателей с названиями улиц и номерами домов; 
      3.3. Участвует в разработке предложений в администрацию муниципального 
образования Таштыпский район об объявлении памятниками природы, истории и культуры 
объектов, представляющих экологическую, историческую,  культурную и научную 
ценность, организует охрану и использование памятников природы, культуры, истории, 
расположенных на межселенной территории; 
      3.4.   Содействует созданию, развитию и обеспечению охраны лечебно-
оздоровительных местностей и курортов местного значения на межселенной территории.  
      3.5. Участвует в развитии на межселенной территории физической культуры и 
массового спорта, организации проведения официальных физкультурно-оздоровительных 
и спортивных мероприятий, содействует развитию туризма. 
      3.6. Создает условия для массового отдыха жителей и организует места массового 
отдыха населения. 
  3.7. В установленном порядке ведет учет населения, производит регистрацию граждан 
по месту проживания (пребывания) в соответствии с законодательством; 
 3.8. Организует прием граждан, а также рассмотрение жалоб, заявлений и предложений 
граждан, принимает по ним необходимые меры в пределах своей компетенции; 
 3.9. Содействует органам милиции, прокуратуры, юстиции, пожарной охраны и иным 
государственным органам в осуществлении их функций; 
 3.10. Участвует в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и 
ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма в границах поселения. 
 3.11. Участвует в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в 
границах межселенной территории. 
 3.12. Обеспечивает принятие первичных мер пожарной безопасности и безопасности 
людей на водных объектах в границах населенных пунктов межселенной территории. 
 3.13. Создает условия для  деятельности добровольных формирований населения по 
охране общественного порядка; 
 3.14. Осуществляет муниципальный лесной контроль и надзор; 
     3.15.Разрабатывает и исполняет муниципальные программы, участвует в 
республиканских программах по обеспечению экологической безопасности на территории 
Таштыпского района, проводит мониторинги состояния окружающей среды 
     3.16.Ведет методическую работу с целью координации и взаимодействия с органами 
исполнительной власти, специализированными организациями, осуществляющими 
развитие и поддержку деятельности в сфере охраны окружающей среды. 
     3.17. Ведет консультационные организационные работы с хозяйствующими субъектами 

Create PDF files without this message by purchasing novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com
http://www.novapdf.com


по вопросам экологии 
       3.18. Координирует предложения по развитию природоохранной деятельности 
      3.19. Организует на территории района работы по обращению с дикоросами 
      3.20. Координирует работы по вопросам лесопользования на территории района 
      3.21. Организует ритуальные услуги и содержание мест захоронения. 
 3.22 Организует сбор и вывоз бытовых отходов и мусора . 
 3.23. Организует благоустройство и озеленение межселенной территории. 
 3.24. Выдает гражданам справки, удостоверяющие семейное, имущественное 
положение и другие документы, предусмотренные законодательством, ведет 
делопроизводство в соответствии с требованием архивного законодательства; 
 3.25. Формирует архивный фонд Отдела; 
 3.26. Совершает в пределах своей компетенции нотариальные действия. 

 
 

4. Права Отдела 
 

 4.1. Запрашивать и получать в установленном порядке необходимые материалы от 
администрации муниципального образования, органов государственной власти, 
организаций и должностных лиц; 
 4.2. Пользоваться в установленном порядке банками данных администрации 
муниципального образования Таштыпский район; 
 4.3. Взаимодействовать в установленном порядке с органами государственной власти, 
органами местного самоуправления, общественными организациями и гражданами. 

 
5. Организация деятельности Отдела 

 
 5.1. Отдел по работе с межселенной территорией, охране окружающей среды и 
природопользованию администрации муниципального образования Таштыпский район 
возглавляет начальник отдела, назначаемый главой муниципального образования 
Таштыпский район. 
 5.2. Начальник Отдела несет персональную ответственность за выполнение 
возложенных на Отдел задач и осуществление им своих функций. 
 5.3. Начальник Отдела имеет статус муниципального служащего, на которого 
распространяется действие Закона Республики Хакасия «О муниципальной службе в 
Республике Хакасия». 
 5.4. Структура Отдела и штатное расписание численности работников определяется и 
утверждается  главой муниципального образования Таштыпский район 
 5.5. Начальник Отдела 
             -   руководит деятельностью Отдела  
             -   вносит в установленном порядке на рассмотрение администрации нормативно-

правовые акты по вопросам, входящим в компетенцию Отдела; 
             -   информирует о деятельности Отдела население в соответствии с действующим 

законодательством. 
      5.6.     Финансирование расходов на содержание Отдела осуществляется за счет средств 

бюджета муниципального образования Таштыпский район, направляемых на 
содержание исполнительных органов власти. 

 
Управляющий делами И.С.Кайлачаков 

Create PDF files without this message by purchasing novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com
http://www.novapdf.com


  
 
 Приложение  №3  

к постановлению  
Главы муниципального образования 
Таштыпский район 
от «17» марта 2010 г. №194 

 
 

СТРУКТУРА 
 

отдела по работе с межселенной территорией, охране окружающей среды и 
природопользованию администрации муниципального образования  

Таштыпский район 
 
№ 
п/п 

Наименование должности Должность,категория, 
квалификация 

1 Начальник  отдела по работе с 
межселенной территорией, охране 
окружающей среды и природопользованию 
администрации муниципального 
образования  
Таштыпский район 
 

Начальник отдела 

2 Специалист по охране окружающей среды 
и природопользованию 

Специалист 1 категории  

3 Специалист ответственный за  
делопроизводство отдела по работе с 
межселенной территорией, охране 
окружающей среды и природопользованию 
 администрации муниципального 
образования Таштыпский район 

Специалист 1 категории 

 
 
 
Управляющий делами 

 
 
 

И.С.Кайлачаков 
 
 
 
 
 
  
 
 
 

 

Create PDF files without this message by purchasing novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com
http://www.novapdf.com


Приложение №4 к постановлению 
главы муниципального образования  
Таштыпский район 
от «17» марта 2010г. №194 
 

 
 

Распределение обязанностей  
между сотрудниками отдела по работе с межселенной территорией, охране 

окружающей среды и природопользованию  администрации муниципального образования 
Таштыпский район 

 
 

№ 
П/П 

Наименование 
должности 

Выполняемые сотрудником общего отдела  функции 

1.  Начальник отдела по 
работе с 
межселенной 
территорией, охране 
окружающей среды 
и природопользо-
ванию  администра-
ции муниципального 
образования 
Таштыпский район 

1.Руководит деятельностью отдела 
2.Планирует работу отдела, составляет годовые и 
текущие отчеты о работе отдела. 
3.Вносит в установленном порядке на рассмотрение 
главы муниципального образования нормативно-
правовые акты по вопросам, входящим в компетенцию 
отдела 
4.   Содействует созданию, развитию и обеспечению 
охраны лечебно-оздоровительных местностей и 
курортов местного значения на межселенной 
территории.  
5. Участвует в профилактике терроризма и 
экстремизма, а также в минимизации и ликвидации 
последствий проявлений терроризма и экстремизма в 
границах поселения. 
6. Участвует в предупреждении и ликвидации 
последствий чрезвычайных ситуаций в границах 
межселенной территории. 
7. Обеспечивает принятие первичных мер пожарной 
безопасности и безопасности людей на водных 
объектах в границах населенных пунктов межселенной 
территории. 
8. Создает условия для  деятельности добровольных 
формирований населения по охране общественного 
порядка; 
   

2 Специалист по 
охране окружающей 
среды и 
природопользованию 

1.Разрабатывает и исполняет муниципальные 
программы, участвует в республиканских программах 
по обеспечению экологической безопасности на 
территории Таштыпского района, проводит 
мониторинги состояния окружающей среды 
2.ведет методическую работу с целью координации и 

Create PDF files without this message by purchasing novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com
http://www.novapdf.com


взаимодействия с органами исполнительной власти, 
специализированными организациями, 
осуществляющими развитие и поддержку 
деятельности в сфере охраны окружающей среды. 
3. Ведет консультационные организационные работы с 
хозяйствующими субъектами по вопросам экологии 
4. Координирует предложения по развитию 
природоохранной деятельности 
5. Организует на территории района работы по 
обращению с дикоросами 
6. Координирует работы по вопросам лесопользования 
на территории района 
7. Готовит ответы на заявления граждан по вопросам 
экологии 
8. готовит ответы на документы, поступающие из 
различных государственных и муниципальных органов 
по вопросам экологии 
9. Организует архив документов по экологии и 
передачу его в муниципальный архив АМО 
Таштыпский район 

3 Специалист 
ответственный за  
делопроизводство 
отдела по работе с 
межселенной 
территорией, охране 
окружающей среды 
и природопользо-
ванию администра-
ции муниципального 
образования 
Таштыпский район 

1. Ведет учет граждан, нуждающихся в улучшении 
жилищных условий, участвует в подготовке проектов 
постановлений о постановке на очередь или 
закреплению жилья детей сирот или детей, оставшихся 
без попечения родителей,  следит за сохранностью 
жилья и имущества детей данной категории, ежегодно 
проводит сверку очередности на жильё, своевременно 
информирует обо всех изменениях инспекторов по 
охране прав детей органы опеки и попечительства. 
2.Организует  установку указателей с названиями улиц 
и номерами домов 
3. В установленном порядке ведет учет населения, 
производит регистрацию граждан по месту 
проживания (пребывания) в соответствии с 
законодательством; 
4. Организует прием граждан, а также рассмотрение 
жалоб, заявлений и предложений граждан, принимает 
по ним необходимые меры в пределах своей 
компетенции; 
5. Содействует органам милиции, прокуратуры, 
юстиции, пожарной охраны и иным государственным 
органам в осуществлении их функций; 
6. Организует ритуальные услуги и содержание мест 
захоронения. 
7. Организует сбор и вывоз бытовых отходов и мусора 
8. Организует благоустройство и озеленение 
межселенной территории. 

Create PDF files without this message by purchasing novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com
http://www.novapdf.com


9. Выдает гражданам справки, удостоверяющие 
семейное, имущественное положение и другие 
документы, предусмотренные законодательством, 
ведет делопроизводство в соответствии с требованием 
архивного законодательства; 
10. Формирует архивный фонд Отдела; 

 
 
Управляющий делами                                                                                 И.С.Кайлачаков 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Create PDF files without this message by purchasing novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com
http://www.novapdf.com

